Huius nexus inter Verbum Dei et sanctitatem testificationem habuimus XII Coetus Synodi tempore, cum die XII mensis Octobris in Foro Petriano peracta est canonizatio quattuor beatorum: presbyteri Caietani Errico, fundatoris Congregationis Missionariorum a Sacris Cordibus Iesu et Mariae; Matris Mariae Bernardae Bütler, quae orta est in Helvetia et missionaria fuit in Aequatoria et Columbia; sororis Alfonsae ab Immaculata Conceptione, quae est prima canonizata sancta orta in India; iuvenis laicae Aequatorianae Narcissae a Iesu Martillo Morán. Sua vita ipsi mundo et Ecclesiae testimonium reddiderunt perennis fecunditatis Evangelii Christi. Dominum deprecemur ut per horum sanctorum intercessionem, qui sunt canonizati ipso tempore Coetus synodalis de Verbo Dei, vita nostra sit haec «terra bona», in qua divinus Seminator semen spargere possit Verbi ut afferat in nobis fructus sanctitatis, «unum triginta et unum sexaginta et unum centum» (*Mc 4,20*).

SECUNDA PARS

VERBUM IN ECCLESIA

*« Quotquot autem acceperunt eum,
dedit eis potestatem filios Dei fieri » (Io 1,12)*

VERBUM DEI ET ECCLESIA

Ecclesia accipit Verbum

50. Dominus annuntiat Verbum suum, ut accipiatur ab his qui creati sunt «per» idem Verbum. «In propria venit» (*Io 1,11*): Verbum igitur ex origine non est nobis alienum atque creatio optata est in familiari necessitudine cum vita divina. Prologus quarti Evangelii nos collocat etiam ante repudiationem erga divinum Verbum ex parte «suorum» qui «eum non receperunt» (*Io 1,11*). Eum non recipere significat eius vocem non audire, *Logo* non conformari. Ubi autem homo, etiamsi infirmus et peccator, occursui cum Christo sincere se aperit, radicitus incohat transformationem: «Quotquot autem acceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri» (*Io 1,12*). Accipere Verbum significat sinere se ab *Ips*o plasmari, ita ut, per Spiritus Sancti virtutem, conformes efficiantur ad personam Christi, Filii «quasi Unigeniti a Patre» (*Io 1,14*). Initium est novae creationis, nascitur nova creatura, novus populus. Credentes, videlicet qui in oboedientia vivunt fidei, «ex Deo nati sunt» (*Io 1,13*), participes efficiuntur vitae divinae: *filii in Filio* (cfr *Gal 4,5-6; Rom 8,14-17*). Suggestive loquitur sanctus Augustinus, dum hunc locum commentatur Evangelii Ioannis: «Iam enim factus es per Verbum, sed oportet te refici per Verbum». ¹⁷⁴ Hic vultum Ecclesiae videmus delineari tamquam rem definitam acceptatione Verbi Dei quod, dum caro factum est, venit ut *suum tabernaculum inter nos* poneret (cfr *Io 1,14*). Haec Dei habitatio inter homines, haec *shekinah* (cfr *Ex 26,1*), praefigurata in Vetere Testamento, nunc adimpletur in definitiva Dei praesentia apud homines in Christo.

¹⁷⁴ In Iohannis Evangelium Tractatus I,12: *PL 35*, 1385.

Identitas temporis Christi in Ecclesiae vita

51. Vinculum inter Christum, Verbum Patris, et Ecclesiam intellegi non potest tamquam eventus simpliciter praeteritus, sed agitur de vitali relatione in quam ut ingrediatur unusquisque fidelis personaliter vocatur. Nam loquimur de praesentia Verbi Dei hodie inter nos: «Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi» (*Mt 28,20*). Sicut affirmavit Summus Pontifex Ioannes Paulus II: «Identitas temporis Christi et hominis cuiusvis aetatis fit in ipsius corpore, quod est Ecclesia: hac de causa Dominus discipulis suis promisit Spiritum Sanctum, qui “commemoraret” eis eosque doceret mandata sua (cfr *Io 14,26*), atque futurus esset principium saliens ad novam in mundo vitam (cfr *Io 3,5-8; Rom 8,1-13*)».¹⁷⁵ Constitutio dogmatica *Dei Verbum* exprimit hoc mysterium biblicis vocabulis dialogi nuptialis: «Deus, qui olim locutus est, sine intermissione cum dilecti Filii sui sponsa colloquitur, et Spiritus Sanctus, per quem viva vox Evangelii in Ecclesia, et per ipsam in mundo resonat, credentes in omnem veritatem inducit, verbumque Christi in eis abundanter inhabitare facit (cfr *Col 3,16*)».¹⁷⁶

Christi Sponsa, magistra auditionis, hodie quoque fidenter iterat: «Loquere, Domine, quia audit te Ecclesia tua».¹⁷⁷ Quamobrem Constitutio dogmatica *Dei Verbum* hisce incipit verbis: «Dei Verbum religiose audiens et fidenter proclamans, Sacrosancta Synodus...».¹⁷⁸ Agitur enim de dynamica definitione vitae Ecclesiae: «Verba sunt quibus Concilium qualificantem Ecclesiae aspectum indicat: ipsa est communitas quae audit et annuntiat Verbum Dei. Ecclesia non vivit de se ipsa, sed de Evangelio atque ex Evangelio semper et iterum cursum extrahit

¹⁷⁵ Litt. enc. *Veritatis splendor* (6 Augusti 1993), 25: *AAS* 85 (1993), 1153.

¹⁷⁶ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 8.

¹⁷⁷ *Relatio post disceptationem*, 11.

¹⁷⁸ N. 1.

in suo itinere. Annotatio est quam quisque christianus accipere debet ac sibimet applicare: solum qui ante omnia immergitur in Verbi auditionem, deinde ipsius praeco fieri potest».¹⁷⁹ In Verbo Dei proclamato et auditio et in Sacramentis, Iesus hodie, hic et nunc, unicuique nostrum dicit: «Tuus sum Ego, me tibi trado»; ut homo accipere valeat et respondere, ipseque vicissim dicere: «Tuus sum ego».¹⁸⁰ Ecclesia apparet itaque ambitus in quo per gratiam experiri possumus quod sancti Ioannis Prologus enarrat: «Quotquot autem acceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri» (*Io 1,12*).

LITURGIA PRAECIPUA VERBI DEI SEDES

Verbum Dei in sacra Liturgia

52. Quandoquidem Ecclesia habetur tamquam «*domum Verbi*»,¹⁸¹ ante omnia mens est vertenda ad sacram Liturgiam. Hic est enim praecipuus ambitus in quo Deus nos alloquitur in praesenti nostrae vitae tempore, loquitur hodie ad suum populum, qui audit et respondet. Omnis actio liturgica suapte natura sacra Scriptura imbuitur. Sicut affirmat Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, «maximum est sacrae Scripturae momentum in liturgia celebranda. Ex ea enim lectiones leguntur et in homilia explicantur, psalmi canuntur, atque ex eius afflatu instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt, et ex ea significationem suam actiones et signa accipiunt».¹⁸² Quinimmo, affirmandum est quod ipse Christus «praesens adest in verbo suo, siquidem Ipse loquitur dum sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur».¹⁸³ Revera, «liturgica celebratio fit ipsius verbi Dei continua,

¹⁷⁹ BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Conventum internationalem «La sacra Scrittura nella vita della Chiesa»* (16 Septembris 2005): *AAS* 97 (2005), 956.

¹⁸⁰ Cfr *Relatio post disceptationem*, 10.

¹⁸¹ *Nuntius conclusivus*, III,6.

¹⁸² CONC. OECUM. VAT. II, *Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium*, 24.

¹⁸³ *Ibid.*, 7.

plena et efficax propositio. Verbum itaque Dei in Liturgia perpetuo propositum, vivum et efficax iugiter est per Spiritus Sancti potentiam, ac operantem manifestat Patris dilectionem in sua quoad homines efficacitate indeficientem ».¹⁸⁴ Ecclesia enim semper consciam se praebuit quod in actione liturgica Verbum Dei sociatur intima actione Spiritus Sancti, qui efficax reddit illud in cordibus fidelium. Revera, Paraclito inspirante, « Verbum Dei actionis liturgicae fit fundamentum et totius vitae norma atque subsidium. Ipsius ergo Spiritus operatio ... cuiusque cordi ea omnia suggerit quae in verbi Dei proclamatione pro universo fidelium coetu pronuntiantur, et dum omnium coagmentat unitatem, charismatum quoque diversitatem refovet et multiplicem operationem extollit ».¹⁸⁵

Quapropter intellegatur et vivatur oportet vis essentialis actionis liturgicae ad Dei Verbi intellectu. Quodammodo *fidei hermeneutica* quatenus ad sacram Scripturam referenda est semper ad liturgiam, ubi Verbum Dei celebratur tamquam actuale ac vivens verbum: «Sic in Liturgia Ecclesia fideliter sequitur modum legendi et interpretandi Scripturas sacras, quo ipse Christus, qui ab ‘hodie’ eventus sui, ad Scripturas omnes perscrutandas adhortatur, usus est ».¹⁸⁶

Hic sapiens etiam appareat paedagogia Ecclesiae quae proclamat et audit sacram Scripturam iuxta cyclum anni liturgici. Haec Verbi Dei in tempus dilatatio accedit praesertim in celebrazione eucharistica et in Liturgia Horarum. In omnium centro splendet Mysterium Paschale, quocum nectuntur omnia Christi et historiae salutis mysteria quae sacramentaliter perficiuntur: «Mysteria redēptionis ita recolens, divitias virtutum atque meritorum Domini sui, adeo ut omni tempore quodammodo praesentia reddantur, fidelibus aperit [Ecclesia], qui ea attingant et

¹⁸⁴ *Ordo Lectionum Missae*, 4.

¹⁸⁵ *Ibid.*, 9.

¹⁸⁶ *Ibid.*, 3; cfr *Lc* 4,16-21; 24,25-35.44-49.

gratia salutis repleantur».¹⁸⁷ Hortamus ergo Ecclesiae Pastores et operatores pastorales ad ita agendum ut cuncti fideles edificantur ad gustandum altum sensum Verbi Dei quod anno vertente in liturgia explanatur, ostendendo fundamentalia nostrae fidei mysteria. Ab hoc pendet etiam rectus aditus ad sacram Scripturam.

Sacra Scriptura et Sacraenta

53. In agitando argumento de pondere liturgiae ad intellectionem Verbi Dei, Synodus Episcoporum extollere voluit etiam vinculum inter sacram Scripturam et actionem sacramentalem. Valde opportunum est perscrutari nexus inter Verbum et Sacramentum, sive in Ecclesiae actione pastorali sive in theologica pervestigatione.¹⁸⁸ Procul dubio «liturgia Verbi est elementum decretorium in celebratione cuiusque sacramenti Ecclesiae»,¹⁸⁹ attamen in praxi pastorali fideles non semper consciit sunt huius nexus nec unitatem percipiunt inter gestum et verbum. «Est munus *sacerdotum et diaconorum*, potissimum cum sacramenta administrent, in lucem exponere unitatem quam Verbum et Sacramentum constituunt in Ecclesiae ministerio».¹⁹⁰ Etenim in necessitudine inter Verbum et gestum sacramentalem liturgice ostenditur actio propria Dei in historia per *indolem performativam* ipsius Verbi. Nam in historia salutis non datur disiunctio inter Dei *dicta et facta*; ipse Sermo eius vivus et efficax praesentatur (cfr *Heb 4,12*), sicut ceterum indicat ipsa significatio Hebraici effati *dabar*. Eodem modo in actione liturgica adsumus coram eius Verbo quod efficit ea quae dicit. Dum Dei populus

¹⁸⁷ CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 102.

¹⁸⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 44-45; *AAS* 99 (2007), 139-141.

¹⁸⁹ PONTIFICIA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), IV, C, 1: *Ench. Vat.*, 13, n. 3123.

¹⁹⁰ *Ibid.*, III,B,3: *Ench. Vat.*, 13, n. 3056.

ducitur ad detegendum indolem performativam Verbi Dei in liturgia, iuvatur etiam ad actionem Dei in historia salutis inque propria vita uniuscuiusque sui membra percipiendam.

Verbum Dei et Eucharistia

54. Quod affirmatur in genere quoad nexum inter Verbum et Sacraenta, penitus agnoscitur cum agimus de eucharistica celebratione. Ceterum, intima coniunctio inter Verbum et Eucharistiam oritur e testimonio Scripturae (cfr *Io* 6; *Lc* 24), comprobatur a Patribus Ecclesiae et iterum confirmatur a Concilio Vaticano II.¹⁹¹ Hac in re cogitamus de magno sermone Iesu super pane vitae in synagoga vici Capharnaum (cfr *Io* 6,22-69), in cuius substrato habetur comparatio inter Moysen et Iesum, videlicet inter eum qui cum Deo loquebatur facie ad faciem (cfr *Ex* 33,11) et eum qui Deum revelavit (cfr *Io* 1,18). Nam sermo de pane evocat donum Dei, quod Moyses fecit suo populo per manna in deserto quodque revera est *Torah*, Verbum Dei quod vivificat (cfr *Ps* 119; *Prv* 9,5). Iesus in seipso ad rem perducit antiquam figuram: «Panis enim Dei est, qui descendit de caelo et dat vitam mundo... Ego sum panis vitae» (*Io* 6,33-35). Hic «Lex Persona facta est. In occurso cum Iesu, ut ita dicamus, alimur ab ipso Deo vivente, manducamus revera “panem de caelo” ».¹⁹² In

¹⁹¹ Cfr Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 48.51.56; Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 21.26; Decr. de activitate missionali Ecclesiae *Ad gentes*, 6.15; Decr. de presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 18; Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae *Perfectae caritatis*, 6. In magna Ecclesiae Traditione invenimus magni momenti effata sicut: «Corpus Christi intellegitur etiam [...] Scriptura Dei»: WALTRAMUS, *De unitate Ecclesiae conservanda*: 1, 14, ed. W. Schwenkenbecher, Hannoverae 1883, p. 33; «Porro, quia caro Domini verus est cibus, et sanguis eius verus est potus, ... hoc solum habemus in praesenti saeculo bonum, si vescamur carne eius et cruento potemur, non solum in mysterio, sed etiam in Scripturarum lectione. Verus enim cibus et potus, qui ex verbo Dei sumitur, scientia Scripturarum est»: S. HIERONYMUS, *Commentarius in Ecclesiaster*, 13: *PL* 23, 1092 A.

¹⁹² J. RATZINGER (BENEDICTUS XVI), *Gesù di Nazaret*, Milano 2007, 311.

sermone in vico Capharnaum altius explicatur Prologus Ioannis: si illic *Logos* Dei caro efficitur, hic caro haec fit «*panis*» datus pro mundi vita (cfr *Io* 6,51), itaque adumbratur donum quod Iesus de seipso oblaturus est in mysterio crucis, confirmatum affirmatione de eius sanguine, dato ad «*bibendum*» (cfr *Io* 6,53). Hoc modo in mysterio Eucharistiae ostenditur quid sit verum manna, verus panis de caelo: est *Logos* Dei caro factus, qui seipsum donavit pro nobis in Mysterio Paschali.

Enarratio Lucae de discipulis castelli Emmaus nobis ansam concedit amplius meditandi de nexu inter auditionem Verbi et fractionem panis (cfr *Lc* 24,13-35). Iesus occurrit eis die post sabbatum, audit verba frustratae eorum spei et, socius se faciens cum illis in itinere, «interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant» (24,27). Hi duo discipuli Scripturas novo modo inspicere incipiunt una cum hoc viatore qui eorum vitae tam inopinate familiarem se praebet. Quod illis diebus eventum est non amplius appareat tamquam frustratio, sed tamquam consummatio novumque initium. Attamen haec etiam verba duobus discipulis nondum sufficere videntur. Evangelium secundum Lucam dicit nobis: «Aperti sunt oculi eorum et cognoverunt eum» (24,31) tantummodo cum Iesus accepit panem, dixit benedictionem, fregit eum deditque eis, dum prius «oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent» (24,16). Per praesentiam Iesu, primum cum verbis, deinde cum gestu fractionis panis, discipuli Eum agnoscere potuerunt, et ipsi possunt denuo persentire modo tamen novo quod iam antea cum Eo vixerant: «Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via et aperiret nobis Scripturas?» (24,32).

55. Ex dictis hactenus appareat quomodo Scriptura ipsa inducat ad percipiendum indissolubilem nexus cum Eucharistia. «Proinde p[re]ae oculis semper habeatur oportet verbum divinum in Liturgia ab Ecclesia lectum et annuntiatum velut ad foederis sacrificium et *gratiae* convivium, scilicet ad Eucharistiam,

tamquam ad finem suum ducere».¹⁹³ Verbum et Eucharistia ita coniunctim sese pertinent ut alterum sine altera intellegi nequeat: Verbum Dei fit caro sacramentalis in eventu eucharistico. Eucharistia aperit nos ad intellegendam sacram Scripturam, quemadmodum sacra Scriptura vicissim illuminat et exponit Mysterium eucharisticum. Dum enim realis Domini praesentia in Eucharistia non agnoscitur, intellectio Scripturae haud conclusa permanet. Quapropter «Dei verbum et eucharisticum mysterium eadem veneratione, etsi non eodem cultu, Ecclesia prosecuta est atque semper et ubique prosequi voluit atque sancivit, cum, exemplo Conditoris impulsa, ab eius paschali mysterio celebrando numquam cessaverit, in unum conveniens ut legeret ‘in omnibus Scripturis, quae de ipso erant’ (*Lc 24,27*) et opus salutis per memoriale Domini et sacramenta exerceret».¹⁹⁴

Sacramentalis qualitas Verbi

56. Postquam reperta est indoles performativa Verbi Dei in actione sacramentali atque altior ratio habita est necessitudinis inter Verbum et Eucharistiam, conducimur ad ingrediendum in magni ponderis argumentum, quod apparuit in Coetu Synodi, pertinens ad *qualitatem sacramentalem Verbi*.¹⁹⁵ Qua de re aequum est ut memoretur Summum Pontificem Ioannem Paulum II relationem fecisse «ad *sacramentalem Revelationis rationem* atque, nominatim, ad eucharisticum signum ubi individua unitas inter rem ipsam eiusque significationem permittit ut mysterii capiatur altitudo».¹⁹⁶ Ex quo intellegimus in origine qualitatis sacramentalis Verbi Dei proprio sensu inveniri mysterium incarnationis: «Verbum caro factum est» (*Io 1,14*), realitas revelati mysterii nobis offertur in «carne» Filii. Hoc modo Verbum Dei redditur comprehensibile ex parte fidei per verborum gestu-

¹⁹³ *Ordo Lectionum Missae*, 10.

¹⁹⁴ *Ibid.*

¹⁹⁵ Cfr *Propositio 7*.

¹⁹⁶ Litt. enc. *Fides et ratio* (14 Septembris 1998), 13: *AAS* 91 (1999), 16.

umque humanorum «signum». Fides igitur Dei Verbum agnoscit dum gestus et verba accipit quibus Ipsem est se nobis exhibet. Idcirco sacramentalis conspectus revelationis indicat modum historico-salvificum quo Verbum Dei ingreditur in tempus et spatium, tamquam interlocutor hominis, qui vocatur ad eius donum in fide excipiendum.

Qualitas sacramentalis Verbi ita intellegi potest in analogia cum praesentia reali Christi sub speciebus panis et vini consecratis.¹⁹⁷ Accedentes ad altare ac participantes convivium eucharisticum, nos realiter communicamus corpus et sanguinem Christi. Proclamatio Verbi Dei in celebratione postulat ut agnoscamus Christum ipsum adesse et ad nos se vertere¹⁹⁸ ut excipiantur. De modo se gerendi erga Eucharistiam atque erga Verbum Dei sanctus Hieronymus affirmat: «Legimus sanctas Scripturas. Ego corpus Iesu Evangelium puto; sanctas Scripturas puto doctrinam eius. Et quando dicit: *Qui non comederit carnem meam et biberit sanguinem meum (Io 6,53)*, licet et in Mysterio [eucharistica] possit intellegi, tamen vere corpus Christi et sanguis eius sermo Scripturarum est, doctrina divina est. Si quando imus ad Mysterium [eucharisticum], si micula ceciderit, periclitamur. Si quando audimus Sermonem Dei, et Sermo Dei et caro Christi et sanguis eius in auribus infunditur, et nos aliud cogitamus, in quantum periculum incurrimus?». ¹⁹⁹ Christus, realiter praesens sub speciebus panis et vini, adest simili modo etiam in Verbo in liturgia proclamato. Altius sensum reperire sacramentalis qualitatis Verbi Dei potest igitur foovere magis unitariam intellectualem mysterii revelationis in «gestis verbisque intrinsece inter se connexis»,²⁰⁰ concurrendo ad vitam spiritalem fidelium navitatemque pastoralem Ecclesiae.

¹⁹⁷ Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1373-1374.

¹⁹⁸ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 7.

¹⁹⁹ In *Psalmum 147: CCL 78,337-338*.

²⁰⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 2.

Sacra Scriptura et Lectionarium

57. In lucem proferens nexum inter Verbum et Eucharistiam, Synodus iure voluit in memoriam referre etiam quosdam aspectus celebrationis coniunctos cum Verbi ministerio. Praesertim mentionem facere cupimus de magno pondere Lectionarii. Instauratio incohata a Concilio Vaticano II²⁰¹ ostendit suos fructus, augens accessum ad sacram Scripturam quae abundantiter offertur, maxime in liturgiis dominico die celebrandis. Praesens structura, praeterquam frequenter exhibet maioris momenti textus Scripturae, favet comprehensioni unitatis divini consilii per congruentiam inter lectiones Veteris et Novi Testamenti, «cuius centrum est Christus in suo paschali mysterio recolendus».²⁰² Quaedam difficultates quae manent in comprehensione nexuum inter lectiones utriusque Testamenti perpendendae sunt sub luce lectionis canonicae, id est intrinsecae unitatis omnium Bibliorum. Ubi deprehenditur necessitas, ibi congruae auctoritates possunt providere ut publici iuris fiant subsidia quae faciliorem efficiant intellecationem nexus inter lectiones propositas in Lectionario, quae omnes coram plebe liturgica proclamanda sunt prout praescribit liturgia cotidiana. Quaedam aliae quaestiones vel difficultates significantur Congregationi de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum.

Insuper non est obliviscendum actuale Lectionarium ritus Latini frui quoque momento oecumenico, quia adhibetur ac aestimatur etiam a confessionibus plenam communionem cum Ecclesia Catholica nondum ineuntibus. Diverso quidem modo praesentatur quaestio Lectionarii in liturgiis Ecclesiarum Catholicarum Orientalium adhibiti, cuius Synodus quaerit ut «auctoritative examini subiciatur»²⁰³ secundum propriam traditionem

²⁰¹ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 107-108.

²⁰² *Ordo Lectionum Missae*, 66.

²⁰³ *Propositio* 16.

atque facultates Ecclesiarum *sui iuris*, praे oculis habendo, hic etiam, oecumenica rerum adiuncta.

Proclamatio Verbi et ministerium lectoratus

58. Iam in Coetu synodali de Eucharistia maior postulabatur cura de Verbi Dei proclamatione.²⁰⁴ Sicut notum est, dum Evangelium proclamat a presbytero vel diacono, prior et altera lectio in ritu Latino proclamat a quodam lectore deputato, viro vel femina. Hic voces Patrum synodalium colligere volumus qui etiam, his in adiunctis, in aspectum necessitatem protulerunt adhibendi idoneam formationem²⁰⁵ ut lectoris *munus* in celebrazione liturgica rite exerceatur ac praesertim ministerium lectoratus, quod, qua tale, in ritu Latino est ministerium laicale.²⁰⁶ Necesse est ut lectores ad hoc officium deputati, etiamsi hanc non suscepint institutionem, idonei sint et diligenter prae-parentur. Huiusmodi præparatio sit oportet tam biblica et liturgica, quam technica: «Institutio biblica eo tendere debet ut lectores possint lectiones in proprio contextu comprehendere, et centrum nuntii revelati lumine fidei intellegere. Liturgica institutio lectoribus præbere debet facultatem aliquam percipiendi sensum et structuram liturgiae Verbi ac rationes connexionis inter Verbi liturgiam et liturgiam eucharisticam. Præparatio technica lectores aptiores in dies reddere debet ad artem coram populo legendi sive viva voce, sive ope instrumentorum recentium ad vocem amplificandam».²⁰⁷

Momentum homiliae

59. «Varia etiam sunt officia et munera quae competit cuique quoad Verbum Dei, ita ut ipsum verbum fideles auscultent atque meditentur, illi vero soli exponant ad quos ex sacra ordi-

²⁰⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 45: *AAS* 99 (2007), 140-141.

²⁰⁵ Cfr *Propositio* 14.

²⁰⁶ Cfr *Codex Iuris Canonici*, cann. 230 §2; 204 §1.

²⁰⁷ *Ordo Lectionum Missae*, 55.

natione magisterii munus spectat, vel quibus idem ministerium committitur exercendum »,²⁰⁸ id est episcopis, presbyteris et diaconis. Unde intellegitur sollicitudo quam exhibuit Synodus de homiliae argumento. Iam in Adhortatione apostolica postsynodali *Sacramentum caritatis* rettulimus: «Cum Dei Verbum conspicuum obtineat locum, necessitas exsistit meliorem efficiendi homiliae qualitatem. Ipsa enim “est pars actionis liturgicae”; munus habet fovendi pleniores intellectum efficaciamque Verbi Dei in vita fidelium». ²⁰⁹ Revera homilia nuntium Scripturae exsequitur, ita ut fideles inducantur ad praesentiam et efficaciam Verbi Dei hodierno propriae vitae tempore detegendam. Ipsa ad comprehensionem mysterii quod celebratur conducere debet, ad missionem invitare, plebem praeparans ad fidei professionem, ad orationem universalem et ad liturgiam eucharisticam. Quapropter ii qui peculiare ob ministerium ad praedicationem depitantur, hoc munus in animo habeant. Vitentur oportet homiliae genericae et abstractae, quae Verbi Dei simplicitatem obtegunt, sicut etiam inutiles evagationes quae in periculum veniunt ne mentem potius in praedicatorem quam in cor evangelici nuntii inducant. Fidelibus ut clare pateat oportet praedicatoris munus esse Christum monstrandi, qui centrum constituere debet omnis homiliae. Quamobrem praedicatores necesse est familiaritatem assiduumque usum excolant cum textu sacro;²¹⁰ ad homiliam se praeparent in meditatione et oratione ut praedicent cum persuasione et passione. Coetus synodalnis monuit ut sequentes ponderentur interrogaciones: «Quid proclamatae lectiones dicant. Quid mihi met ipsi dicant. Quid communitati, ratione eiusdem adiunctorum habita, sim dicturus».²¹¹ «Praedicator a Verbo Dei, quod annuntiat... se sinat primum compellari»,²¹² quoniam, ut

²⁰⁸ *Ibid.*, 8.

²⁰⁹ N. 46: *AAS* 99 (2007), 141.

²¹⁰ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 25.

²¹¹ Cfr *Propositio* 15.

²¹² *Ibid.*

ait sanctus Augustinus, «Verbi Dei enim inanis est forinsecus praedicator, qui non est intus auditor». ²¹³ Accurate apparetur homilia pro diebus dominicis et pro sollemnitatibus; sed ne in feriis quidem hebdomadae in Missis *cum populo*, quando fieri potest, neglegenda est occasio breves offerendi considerationes, accommodatas ad rerum adiuncta, quibus fideles adiuventur ad Verbum auditum accipiendum et frugiferum reddendum.

Opportunitas Directorii homiletici

60. Praedicare modo accommodato ad Lectionarium vera est ars quae est excolenda. Quapropter, obsequentes iis quae sunt postulata superiore in Synodo,²¹⁴ petimus ab expertis auctoritatibus ut, quatenus ad *Compendium eucharisticum*,²¹⁵ instrumenta etiam praeparent et subsidia apta quibus ministri iuventur ad proprium munus melius explendum, sicut exempli gratia Directorium de homilia, ita ut praedicatores in eo invenire valeant utile auxilium quo ad ministerium exsequendum se praeparent. Prout nobis memorat sanctus Hieronymus, praedicatio propriae vitae testimonio est confirmanda: «Non confundant opera sermonem tuum, ne, cum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: “Cur haec ipse non facis?” ... Sacerdotis Christi mens osque concordent». ²¹⁶

Verbum Dei, Reconciliatio et Unctio infirmorum

61. Eucharistia centrum haud dubie occupat vinculi inter Verbum Dei et Sacraenta, attamen extollere iuvat momentum sacrae Scripturae in ceteris quoque Sacramentis, praesertim de

²¹³ *Sermo* 179,1: *PL* 38, 966.

²¹⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 93: *AAS* 99 (2007), 177.

²¹⁵ CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Compendium eucharisticum* (25 Martii 2009), Città del Vaticano 2009.

²¹⁶ *Epistula* 52,7: *CSEL* 54, 426-427.

sanatione: agitur nempe de sacramento Reconciliationis seu Paenitentiae, ac de sacramento Unctionis infirmorum. Relatio ad sacram Scripturam in his sacramentis saepe neglegitur. Necesse est, e contra, ut ipsi locus concedatur qui ad eam pertinet. Etenim minime est obliviscendum quod «Divinus Sermo est Verbum reconciliationis, quia in ipso Deus in suam gratiam omnia iterum induxit (cfr *2 Cor 5,18-20; Eph 1,10*). Propter misericordis Dei condonationem, quae in Iesu caro facta est, peccator surgit».²¹⁷ «Per verbum Dei enim fidelis illuminatur ad peccata sua dignoscenda, ad conversionem vocatur et ad fiduciam in Dei misericordia».²¹⁸ Quo vis reconciliatrix Verbi Dei altius inspicitur, suadetur ut singuli paenitentes se praeparent ad confitenda peccata meditantes opportunum locum sacrae Scripturae et confessionem ordiri possint legendo vel audiendo quandam admonitionem biblicam, prout in proprio ritu praevisum est. Manifestans autem suam contritionem expedit ut paenitens adhibeat «orationem ex verbis sacrae Scripturae compositam»,²¹⁹ propositam in ritu. Cum fieri potest, iuvat ut in peculiaribus anni temporibus vel cum detur opportunitas, confessio individualis plurimorum paenitentium fiat intra celebrationes paenitentiales, uti prostant in rituali, dummodo diversarum liturgicarum traditionum reverentia habeatur, quo per usum congruentium lectionum celebrationi Verbi maius spatium dari possit.

Etiam quod attinet ad sacramentum Unctionis infirmorum, meminisse iuvat ut «Virtus medendi, quae divino Verbo intime adhaeret, vivaciter compellat in perpetuam auditoris conversionem».²²⁰ Sacra Scriptura innumeritas continet paginas consolationis, sustentationis et sanationis quae per Dei virtutem sint patratae. Praesertim memoretur oportet Iesum proximum fuisse patientibus, et Ipsum, Verbum Dei incarnatum, dolores

²¹⁷ *Propositio 8.*

²¹⁸ *Ritus Paenitentiae*, 17.

²¹⁹ *Ibid.*, 19.

²²⁰ *Propositio 8.*

nostros tulisse atque pro hominis amore passum esse, ita aegrotationi et morti sensum tribuendo. Oportet quidem in paroeciis ac potissimum in valetudinariis, secundum rerum adiuncta, Sacramentum infirmorum modo communitario celebretur. His in occasionibus amplum detur spatum celebrationi Verbi necnon fideles infirmi adiuventur ad suam doloris condicionem fideliter vivendam, in unione cum sacrificio redemptivo Christi qui nos liberat a malo.

Verbum Dei et Liturgia Horarum

62. Inter orationis formas quae sacram Scripturam exaltant absque dubio suum locum obtinet Liturgia Horarum. Patres synodales affirmaverunt quod ipsa «species est privilegiaria divini Verbi audiendi, nam efficit, ut fideles pertingant sacram Scripturam et vivam Traditionem Ecclesiae».²²¹ Ante omnia memoretur oportet sublimis dignitas theologica et ecclesialis huius precatonis. Nam «in Liturgia Horarum Ecclesia, sacerdotale Capitis sui munus exercens, “sine intermissione” (*1 Thess 5,17*) Deo hostiam laudis offert, id est fructum labiorum confitentium nomini eius (cfr *Heb 13,15*). Haec oratio est “vox ipsius Sponsae, quae Sponsum alloquitur, immo etiam oratio Christi cum ipsius Corpore ad Patrem”».²²² Concilium Vaticanum II de hac re affirmavit: «Omnes proinde qui haec praestant, tum Ecclesiae officium expletant, tum summum Sponsae Christi honorem participant, quia laudes Deo persolventes stant ante thronum Dei nomine Matris Ecclesiae».²²³ In Liturgia Horarum, tamquam publica Ecclesiae oratione, ostenditur christianum propositum sanctificationis totius diei, qui modulate volvitur audizione Verbi Dei et oratione psalmorum, ita ut omnis actuositas in laudem Deo oblata suam inveniat rationem.

²²¹ *Propositio 19.*

²²² *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, III,15.

²²³ Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 85.

Qui ob vitae statum Liturgiae Horarum recitatione tenentur, hoc munus fideliter vivant in totius Ecclesiae beneficium. Episcopi, presbyteri et diaconi ad sacerdotium aspirantes, qui ab Ecclesia celebrandi eam mandatum receperunt, singulis diebus cunctas Horas absolvere debent.²²⁴ Quoad obligationem huius Liturgiae in Ecclesiis Catholicis Orientalibus *sui iuris*, sequendae sunt indicationes iuris proprii.²²⁵ Hortamus insuper communites vitae consecratae ut sint vere exemplares in Liturgia Horarum celebranda, ita ut exemplum fiant et inspiratio pro spirituali et pastorali vita universae Ecclesiae.

Synodus expressit desiderium ut magis diffundatur in Populo Dei hoc orandi genus, praesertim Laudum et Vesperarum recitatio. Huiusmodi incrementum non poterit non augere inter fideles familiaritatem cum Verbo Dei. Extollendum est etiam pondus Liturgiae Horarum quae proponitur in primis vesperis Dominicae et Sollemnitatum, potissimum apud Ecclesias Catholicas Orientales. Ad hunc finem commendamus ut, ubi id fieri potest, paroeciae et communites vitae religiosae huiusmodi orationem cum participatione fidelium foveant.

Verbum Dei et Benedictionale

63. Etiam in usu Benedictionalis oportet mens vertatur ad spatium quod praevideatur in proclamatione, auditione et explicatione Verbi Dei, per breves admonitiones. Nam gestus benedictionis, in casibus praevisis ab Ecclesia et cum requiritur a fidelibus, non est segregandus in seipso, sed proprio gradu referendus ad vitam liturgicam Populi Dei. Hoc sensu «benedictio signum sacrum revera fiat, quod ex verbi Dei proclamatione sensum haurit et efficaciam».²²⁶ Quapropter magni est ponderis

²²⁴ Cfr *Codex Iuris Canonici*, cann. 276 §3; 1174 §1.

²²⁵ Cfr *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, cann. 377; 473 §§ 1 et 2, 1°; 538 §1; 881 §1.

²²⁶ RITUALE ROMANUM, *De Benedictionibus, Praenotanda Generalia*, 21.

adhibere has occasiones ut fames et sitis cuiusque verbi quod procedit de ore Dei (cfr *Mt* 4,4) in fidelibus accendatur.

Consilia et proposita specifica ad liturgicam animationem

64. Postquam quaedam praecipua inspeximus elementa relationis inter Liturgiam et Verbum Dei, nunc summatim exponere et aestimare cupimus quaedam proposita et consilia a synodibus Patribus commendata, ut in Populo Dei maiores in dies foveamus habitudinem cum Verbo Dei in ambitu actionum liturgiarum vel eorum quae ad eas referuntur.

a) *Celebrationes Verbi Dei*

65. Synodales Patres hortati sunt omnes Pastores ad momenta *celebrationis Verbi*²²⁷ diffundenda apud communites sibi concreditas: sunt privilegiatae occasiones occurrenti cum Domino. Hanc ob rem, huiusmodi praxis non potest non magnam adferre fidelibus utilitatem, atque habenda est instrumentum magni ponderis in re pastorali liturgica. Hae celebrationes singularem obtinent praestantiam ad parandam Eucharistiam dominicalem, ita ut credentes penitus imbui possint ubertate Lectionarii ad meditandum et orandum cum sacra Scriptura, maxime intensioribus temporibus liturgicis, Adventu et Natali, Quadragesima et Pascha. Celebratio Verbi Dei fieri enixe suadetur in illis communitatibus in quibus, ob exiguum sacerdotum numerum, diebus praecepsi festivi sacrificium eucharisticum celebrari nequit. Attentis admonitionibus iam ex Adhortatione apostolica postsynodali *Sacramentum caritatis* emanatis circa congressus dominicales in exspectatione sacerdotis,²²⁸ praecipimus ut a competentibus auctoritatibus edantur directoria ritualia, ratione habita de Ecclesiarum particularium experiens. Hoc modo

²²⁷ Cfr *Propositio* 18; CONC. OECUM. VAT. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 35.

²²⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 75; AAS 99 (2007), 162-163.

promovendae sunt, his in adiunctis, celebrations Verbi quae fidem nutriant credentium, cavendo tamen ne illae cum ipsis celebrationibus eucharisticis confundantur; «singulares potius sint Dei precandi occasiones ut sanctos mittat secundum cor suum sacerdotes».²²⁹

Synodales Patres insuper hortati sunt ad Verbum Dei celebrandum occasione quoque peregrinationum, festivitatum peculiarum, missionum ad populum, secessum spiritualium atque dierum specialium paenitentiae, reparationis et remissionis. Quod spectat ad varias formas pietatis popularis, etiamsi non sunt actus liturgici neque cum celebrationibus liturgicis confundendi, attamen bonum est ut inspirentur ac praesertim iustum tribuant spatum Verbo Dei proclamando et audiendo; revera, in «verbo biblico pietas popularis inexhaustum inveniet fontem inspirationis, insuperabiles formas orationis atque secunda proposita thematicā».²³⁰

b) *Verbum et silentium*

66. Non paucae synodalium Patrum voces in pondus silentii institerunt in relatione cum Verbo Dei cumque eius in vita fidelium receptione.²³¹ Verbum revera tantummodo in exteriore interioreque silentio pronuntiari et audiri potest. Aetas nostra meditationi non favet et aliquando veluti timor esse videtur, etiam brevi instanti, sese ab instrumentis publicae communicationis abstrahendi. Quam ob rem necesse est hodie Populus Dei ad valorem silentii formetur. Reperire centralem Verbi Dei in vita Ecclesiae positionem, sibi vult quoque meditationis et quietis spiritalis sensum iterum invenire. Ingens traditio patristica nos docet mysteria Christi cum silentio coniungi²³² et tantum-

²²⁹ *Ibid.*

²³⁰ CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Direttorio su pietà popolare e liturgia. Principi e orientamenti* (17 Decembris 2001), 87: *Ench. Vat.* 20, n. 2461.

²³¹ Cfr *Propositio 14.*

²³² Cfr S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Ephesios*, XV,2: *Patres Apostolici*, ed. F.X. FUNK, Tubingae 1901, I, 224.

modo in eo Verbum invenire apud nos posse mansionem, uti evenit in Maria, et Verbi simul et silentii muliere. Liturgiae nostrae hanc genuinam auditionem faciliorem reddant oportet: *Verbo crescente, verba deficiunt.*²³³

Aestimatio haec maxime resulgeat in Liturgia Verbi, quae «ita celebranda est ut faveat meditationi».²³⁴ Silentium, cum statuitur, «tamquam pars celebrationis»²³⁵ est habendum. Adhortatur igitur Pastores ut silentii momenta foveant, quibus, Spiritu Sancto iuvante, Verbum Dei in cor accipitur.

c) *Sollemnitas Verbi Dei proclamatio*

67. Aliud e Synodo emersum est consilium, nempe ut, praesertim in potioribus commemorationibus liturgicis, Verbum, maxime Evangelium, sollemniter proclametur, per usum Evangeliarum, ita ut in ritibus initialibus processionaliter deferatur ac deinde in ambonem a diacono vel a sacerdote ad proclamationem perducatur. Sic enim Populus Dei iuvatur ad intellegendum quod «lectio Evangelii culmen constituit ipsius liturgiae Verbi».²³⁶ Secundum praecepta in *Ordine lectionum Missae* inclusa, bonum est ut proclamatio Verbi Dei, potissimum Evangelii, in cantu extollatur, praesertim in quibusdam sollemnitatibus. Salutatio, nuntium initiale: «Evangelium» et illud finale: «Verbum Domini», aequum est in cantu proferri ut in luce ponatur id quod legitur.²³⁷

d) *Verbum Dei in templo christiano*

68. Ad fovendam auditionem Verbi Dei minime sunt negligenda illa instrumenta quae fidelibus ad maiorem mentis attentionem opem ferre possint. Hanc ob rationem necesse est in sacris

²³³ Cfr S. AUGUSTINUS, *Sermo 288,5: PL 38, 1307; Sermo 120,2: PL 38, 677.*

²³⁴ *Institutio Generalis Missalis Romani*, 56.

²³⁵ *Ibid.*, 45; cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 30.

²³⁶ *Ordo lectionum Missae*, 13.

²³⁷ Cfr *ibid.*, 17.

aedificiis acustica minime omittatur, servatis normis liturgiae et architecturae. «Episcopi debite adiuti current, ut ecclesiae eiusmodi aedificantur, quae proclamationi Verbi, meditationi et eucharisticae celebrationi locum praebeant accommodum. Spatia sacra, etiam extra actionem liturgicam, mysterium christianum Verbo Dei conexum diserte eloqui valeant oportet».²³⁸

Singularis cura ad *ambonem* adhibenda est, veluti liturgicum locum ad Verbum Dei proclamandum. In spatio visibili collocandus est, ad quem sponte fidelium attentio in liturgia Verbi convertatur. Ambo stabilis sit oportet, constitutus uti elementum sculptorium in harmonia aesthetica cum *altari*, ita ut etiam visibiliter theologicum significet sensum *geminæ mensæ et Verbi et Eucharistiae*. Ex ambone lectiones, psalmus responsorius atque Praeconium paschale proclamantur; ibidem proferri possunt homilia et oratio universalis.²³⁹

Praeterea Synodales Patres proponunt ut in ecclesiis conspicuus adsit locus in quo sacra Scriptura etiam *extra celebracionem* collocanda sit.²⁴⁰ Oportet revera ut volumini, quod Verbum Dei continet, visibilis et praestans locus sit in templo christiano, quin neglegatur primarius locus qui spectat ad tabernaculum Sanctissimum Sacramentum continens.²⁴¹

e) *Exclusivum textuum biblicorum ius in liturgia*

69. Synodus praeterea alacriter declaravit id quod, ceterum, iam a norma liturgica Ecclesiae institutum est,²⁴² nempe ut *lectiones videlicet ex sacra Scriptura depromptae numquam aliis textibus sint substituendae*, quamvis significantiores sint sub aspectu pastorali et spirituali: «Nullus enim est textus, qui de spiri-

²³⁸ *Propositio 40.*

²³⁹ Cfr *Institutio Generalis Missalis Romani*, 309.

²⁴⁰ Cfr *Propositio 14.*

²⁴¹ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 69: *AAS* 99 (2007), 157.

²⁴² Cfr *Institutio Generalis Missalis Romani*, 57.

tualitate de humanisve litteris depromptus, virtutem et divitias sacrae Scripturae, quae est Verbum Dei, inhaerentes attingere valeat».²⁴³ Agitur de quadam antiqua Ecclesiae dispositione quae servanda est.²⁴⁴ Prae quibusdam abusibus, iam Summus Pontifex Ioannes Paulus II gravitatem memoravit sacras Scripturas nullo umquam tempore pro aliis lectionibus substituendi.²⁴⁵ Memoria teneamus etiam *Psalmum responsorum* Verbum esse Dei, per quem Domini voci respondemus et hanc ob rem pro aliis textibus substitui non debet; valde tamen opportunum est eum in cantu exequi.

f) *Cantus liturgicus biblice inspiratus*

70. Ad valorem Verbi Dei quod attinet in celebratione liturgica, cantus quoque in momentis a proprio ritu praevisis est ponderandus, cantum clarae biblicae inspirationis provehendo, qui per verborum et artis musicae consonantiam Verbi divini pulchritudinem exprimere valeat. Hoc in contextu opportunum est ut vis conveniens tribuatur illis cantibus quos traditio Ecclesiae nobis praebuit quique hoc criterium observant. Peculiarem mentem ad Cantus Gregoriani pondus vertimus.²⁴⁶

g) *Peculiaris sollicitudo erga non videntes et non audientes*

71. Ad rem quod attinet peculiarem etiam sollicitudinem memorare velimus quam Synodus habendam commendavit de omnibus qui ob proprias condiciones difficultates habent ut active

²⁴³ *Propositio 14.*

²⁴⁴ Cfr canon 36 *Synodi Hipponensis* anni 393: *DS*, 186.

²⁴⁵ Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. ap. *Vicesimus quintus annus* (4 Decembris 1988), 13: *AAS* 81 (1989), 910; CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Redemptionis sacramentum*. Instructio de quibusdam observandis et vitandis circa sanctissimam Eucharistiam (25 Martii 2004), 62: *Ench. Vat.* 22, n. 2248.

²⁴⁶ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 116; *Institutio Generalis Missalis Romani*, 41.

liturgiam participant, uti exempli gratia de iis non videntibus et non audientibus. Quantum fieri potest, christianas hortamur communites ut aptis cum instrumentis subveniant illis fratribus et sororibus qui hanc patiuntur difficultatem, ut etiam illis facultas concedatur vivam necessitudinem iungendi cum Verbo Domini.²⁴⁷

VERBUM DEI IN VITA ECCLESIALI

Occurrentum Verbo Dei in sacra Scriptura

72. Cum verum sit liturgiam spatium esse privilegarium ad proclaimandum, audiendum et celebrandum Verbum Dei, verum etiam est hunc occursum in cordibus fidelium parandum esse ac maxime iisdem altius percipiendum et appropriandum. Revera vita christiana essentialiter occursu cum Iesu Christo signatur qui nos vocat ad Ipsum sequendum. Quam ob rem Synodus Episcoporum saepenumero in lucem protulit pondus pastoralis navitatis in christianis communitatibus veluti apti spatii in quo personale agendum est iter et communitarium erga Verbum Dei, ita ut id spiritalis vitae fundamentum revera exstet. Simul cum synodalibus Patribus vivum desiderium exprimimus ut «oriatur tempus novum ad amorem sacrae Scripturae ab omnibus sodalibus Populi Dei ardentius exhibendum opportunum, ut orante et fidei lectione, tempore progrediente, profundior fiat relatio, qua credentes ipsius Iesu personae adstringuntur».²⁴⁸

In historia Ecclesiae ex parte sanctorum haud desunt adhortationes de necessitate cognoscendi Scripturam ad crescendum in Christi amore. Hoc potissimum patet apud Ecclesiae Patres. Sanctus Hieronymus, magno Verbi Dei «amore inflammatus», sese interrogabat: «Quae enim alia potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quas etiam ipse Christus agnoscitur, qui est

²⁴⁷ Cfr *Propositio 14.*

²⁴⁸ *Propositio 9.*

vita credentium?».²⁴⁹ Omnino conscient erat Biblia instrumenta esse «in quibus quotidie credentibus loquitur Deus».²⁵⁰ Hoc modo ipse consilia praebet Romanae matronae Laetae ad filiam instituendam: «Reddat tibi pensum quotidie de Scripturarum floribus carptum... Orationi lectio, lectioni succedat oratio... Pro gemmis et serico divinos Codices amet».²⁵¹ Valet etiam pro nobis id quod idem sanctus Hieronymus sacerdoti Nepotiano scribebat: «Divinas Scripturas saepius lege, immo numquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce quod doceas».²⁵² Exemplum sequentes tanti sancti, qui suam vitam in inquirenda Biblia impendit et Ecclesiae suam tradidit Latinam versionem, sic dictam *Vulgatam*, atque omnium sanctorum qui in centro suae spiritalis vitae constituerunt occursum cum Christo, nostrum renovemus studium ad altius vestigandum Verbum quod Deus Ecclesiae donavit. Ita intendere possumus ad illum «superiorem modum ordinariae vitae christianaæ»,²⁵³ optatum a Summo Pontifice Ioanne Paulo II tertio ineunte millennio christiano, quae constanter in audiendo Verbo Dei alitur.

Biblica animatio actionis pastoralis

73. Huic rei prospiciens, Synodus hortata est ad peculiare opus pastorale ita agendum ut inde princeps locus Verbi Dei in ecclesiiali vita exoriretur, commendans ut «actio pastoralis biblica» augeretur, non uti appositio ad alias formas actionis pastoralis, sed tamquam *animatio biblica totius actionis pastoralis*.²⁵⁴ Ergo non agitur de quadam congressione in paroecia vel in dioecesi addenda, sed de investigando num in solitis navitatibus com-

²⁴⁹ *Epistula* 30, 7: CSEL 54, p. 246.

²⁵⁰ ID., *Epistula* 133, 13: CSEL 56, p. 260.

²⁵¹ ID., *Epistula* 107, 9.12: CSEL 55, p. 300.302.

²⁵² ID., *Epistula* 52, 7: CSEL 54, p. 426.

²⁵³ Litt. ap. *Novo millennio ineunte* (6 Ianuarii 2001), 31: AAS 93 (2001), 287-288.

²⁵⁴ *Propositio* 30; Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, 24.

munitatum christianarum, in paroeciis, in consociationibus et in motibus realiter in corde habeatur personalis cum Christo occursus qui suo in Verbo nobiscum communicat. Secundum hanc mentem, eo quod «ignoratio Scripturarum ignoratio Christi est»,²⁵⁵ animatio biblica totius actionis pastoralis ordinariae et extraordinariae ad maiorem adducet cognitionem personae Christi, Revelatoris Patris et plenitudinis divinae Revelationis.

Hortamus itaque pastores et fideles ad rationem habendam de pondere huius animationis: erit etiam aptissimus modus ad quasdam obeundas pastorales quaestiones quae in Coetu synodali ortae sunt, et coniunctae, ad exemplum, *cum proliferatione sectarum* quae distortam et abusivam lectionem sacrae Scripturae diffundunt. Ubi fideles ad cognitionem Bibliorum non instituuntur secundum fidem Ecclesiae in alveo eius vivae Traditionis, illic revera vacuum pastorale remanet in quo realitates sicut sectae spatium invenire possunt ad proprias agendas radices. Hanc ob rem necesse est ut congruae sacerdotum praeparationi provideatur et laicorum qui Populum Dei in genuino aditu ad Scripturas instituere valeant.

Praeterea, sicut in luce positum est in sessionibus synodibus, rectum est ut in actione pastorali foveatur quoque diffusio *parvarum communitatum*, «familiis constantium, vel in paroeciis radicatarum, vel variis motibus ecclesialibus communitatibusque novis adnexarum»,²⁵⁶ in quibus formatio, oratio et cognitio Bibliorum secundum fidem Ecclesiae promoveantur.

Catechesis biblica ratio

74. Ut maioris ponderis momentum animationis pastoralis Ecclesiae, in quo sapienter centralis ratio Verbi Dei reperi potest, est catechesis, quae suis in diversis formis et gradibus semper Populum Dei comitari debet. Colloquium discipulorum

²⁵⁵ S. HIERONYMUS, *Commentariorum in Isaiam libri*, Prol.: PL 24, 17 B.

²⁵⁶ Cfr *Propositio 21*.

Emmaus cum Iesu, ab evangelista Luca descriptum (cfr *Lc* 24,13-35), exhibet, quodammodo, exemplum catechesis in qua praecipuum locum obtinet «Scripturarum interpretatio», quam solummodo Christus tradere potest (cfr *Lc* 24,27-28), in se ipso earum adimplectionem ostendendo.²⁵⁷ Hoc modo spes renascitur omni profligatione fortior, quae hos discipulos testes reddit persuasos et credibiles Resuscitati.

In *Directorio generali pro catechesi* valida invenimus indicia ad catechesim biblice animandam ad quae etiam libenter remittimus.²⁵⁸ Hac data occasione volumus praesertim affirmare oportere catechesim «sententiis, spiritu, rationibus biblicis et evangelicis imbui penitusque pervadi per assiduum textuum ipsorum usum; sed etiam reminisci catechesim eo locupletiorem et efficaciorem esse, quo magis eodem intellectu et animo verba legat, quo Ecclesia; mente ac vita duci, quae his duobus milibus annorum Ecclesiae propriae fuerint».²⁵⁹ Cognitio ergo figurarum, eventuum et praecipuarum expressionum textus sacri promoveatur oportet; hanc ob rem iuvare etiam potest intellegenter *memoriae mandare* quosdam locos biblicos mysteriorum christiano-rum singulariter eloquentes. Catechetica actio semper secum fert ut ad Scripturas in fide et Traditione Ecclesiae accedatur, ita ut haec verba tamquam viva percipientur, uti Christus est hodie vivus ubi duo vel tres in nomine eius congregantur (cfr *Mt* 18,20). Ipsa salutis historiam atque materiam fidei Ecclesiae vitaliter tradere debet ut unusquisque fidelis suam quoque personalem vicissitudinem ad illam historiam pertinere percipiat.

Hoc sub prospectu interest ut in luce ponatur necessitudo inter sacram Scripturam et *Catechismum Catholicae Ecclesiae*, ut docet *Directorium generale pro catechesi*: «Etenim sacra Scrip-

²⁵⁷ Cfr *Propositio 23*.

²⁵⁸ Cfr CONGREGATIO PRO CLERICIS, *Directorium generale pro catechesi* (15 Augusti 1997), 94-96; *Ench Vat.*, 16, n. 875-878; IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. *Catechesi tradendae* (16 Octobris 1979), 27: *AAS* 71 (1979), 1298-1299.

²⁵⁹ *Ibid.*, 127: *Ench. Vat.* 16, n. 935; cfr IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. *Catechesi tradendae* (16 Octobris 1979), 27: *AAS* 71 (1979), 1299.

tura ut “locutio Dei divino afflante Spiritu scripto consignata”, et Catechismus Catholicae Ecclesiae quatenus magni momenti documentum hodiernum vivae Traditionis Ecclesiae et firma regula ad fidem docendam, vocantur, uterque suo modo et iuxta propriam auctoritatem utriusque, ad catechesim fecundandam in Ecclesia nostrae aetatis».²⁶⁰

Christianorum biblica formatio

75. Ad finem a Synodo optatum consequendum, ad maiorem videlicet biblicam indolem totius actionis pastoralis Ecclesiae, necesse est ut idonea sit christianorum ac, potissimum, catticitarum formatio. Ad hanc rem, attentio convertatur oportet ad *apostolatum biblicum*, qui methodus est satis valida ad eiusmodi finem attingendum, prout ecclesialis docet experientia. Praeterea Patres synodales adhortati sunt ut, si fieri potest, per considerationem structurarum academicarum iam exsistentium, formationis constituantur centra pro laicis et missionariis, in quibus discant Verbum Dei intellegere, vivere ac nuntiare, et, ubi necessarium videatur, instituta peculiariter studiis bibliis dicata constituantur, ut exegetae solida theologiae comprehensione et animo in adjuncta suae missionis sensibili pariter ditentur.²⁶¹

Sacra Scriptura in magnis ecclesialibus congreessionibus

76. Inter innumera incepta quae suscipi possunt, Synodus suadet ut in congreessionibus, sive dioecesanis sive nationalibus vel internationalibus, amplius tribuatur momentum Verbo Dei, eius auscultationi atque credenti et oranti Bibliorum lectioni. Quapropter in congreessibus eucharisticis, nationalibus et internationalibus, in diebus mundialibus iuventuti dicatis aliisque in

²⁶⁰ *Ibid.*, 128; *Ench. Vat.* 16, n. 936.

²⁶¹ Cfr *Propositio 33*.

conventibus maius spatum laudabiliter inveniri poterit ad celebrationes Verbi adque periodos formationis biblicae.²⁶²

Verbum Dei et vocationes

77. Synodus in lumen proferens necessitatem intrinsecam fidei ad necessitudinem cum Christo, Verbo Dei inter nos, altiorum reddendam, voluit etiam demonstrare quod ipsum Verbum unumquemque personaliter vocat, hoc modo revelans *ipsam vitam vocationem esse* in relatione cum Deo. Et hoc significat: quo magis personalem nostram necessitudinem cum Domino Iesu altiorum reddimus, eo magis etiam intellegimus Ipsum ad sanctitatem nos vocare, per definitivas optiones, quibus vita nostra amori illius respondet, munera sumens et ministeria ad Ecclesiam aedificandam. Hoc in prospectu adhortationes ad cunctos christianos a Synodo factae intelleguntur, ut necessitudinem cum Verbo Dei altius perspiciant veluti baptizati, et etiam sicut vocati ad vivendum secundum diversos vitae status. Hic tangimus unum ex argumentis fundamentalibus doctrinae Concilii Vaticani II quod in lumine posuit singulorum fidelium vocationem ad sanctitatem, in proprio cuiusque vitae statu.²⁶³ Et in sacra Scriptura invenimus revelatam nostram ad sanctitatem vocationem: «Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum» (*Lv 11,44; 19,2; 20,7*). Sanctus Paulus deinde eius christologicum demonstrat fundamentum: Pater in Christo «elegit nos (...) ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate» (*Eph 1,4*). Ita possumus audire uti unicuique nostrum conversam salutationem ad fratres sororesque Romanae communitatis: «Dilectis Dei, vocatis sanctis: gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo» (*Rom 1,7*).

²⁶² Cfr *Propositio 45*.

²⁶³ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 39-42.

a) *Verbum Dei et Ministri ordinati*

78. Ante omnia, dum nunc ad Ministros ordinatos Ecclesiae animum Nostrum vertimus, in eorum memoriam revocamus quod in Synodo affirmatum est: «Verbum Dei est omnino necessarium in corde boni pastoris, qui sit Verbi minister, formando». ²⁶⁴ Episcopi, presbyteri, diaconi minime intendere possunt suam vivere vocationem missionemque sine studio certo et renovato sanctificationis, quae in consuetudine cum Bibliis unum ex suis habet sustentaculis.

79. Pro iis qui ad *episcopatum* vocantur et primi sunt et maiore auctoritate praediti Verbi praecones, confirmare desideramus quod Summus Pontifex Ioannes Paulus II in Adhortatione apostolica postsynodali *Pastores gregis* dixit. Ad spiritalem vitam alendam et promovendam, Episcopus debet semper lectioni ac Verbi Dei meditationi principem concedere locum. «Quisque Episcopus debebit se committere seseque commissum animadvertere “Deo et verbo gratiae ipsius, qui potens est aedificare et dare hereditatem in sanctificatis omnibus” (*Act 20,32*). Quapropter antequam est Verbi praeco Episcopus, una cum suis sacerdotibus et sicut quisque fidelis, immo sicut ipsa Ecclesia, Verbi debet esse auditor. Immo veluti interius Verbum incolere debet, ut ipso veluti matris gremio custodiatur et alatur». ²⁶⁵ Ad imitationem Mariae, *Virginis audientis* et Reginae Apostolorum, omnibus fratribus in episcopatu frequentem suademos personalem lectionem atque assiduum sacrae Scripturae studium.

80. Ad *sacerdotes* quoque quod attinet, verba Summi Pontificis Ioannis Pauli II recolere velimus, qui in Adhortatione apostolica postsynodali *Pastores dabo vobis* affirmavit: «Est enim imprimis sacerdos Verbi Dei *administer*, cum consecratus et mis-

²⁶⁴ *Propositio 31*.

²⁶⁵ N. 15: *AAS* 96 (2004), 846-847.

sus sit ad nuntiandum hominibus universis Evangelium Regni, singulos ad oboedientiam fidei provocando et christifideles perducendo ad profundorem in dies notitiam et communionem Dei mysterii, nobis in Christo revelati et communicati». Quamobrem ipse sacerdos primum magnam personalem consuetudinem cum Verbo Dei fovere debet. Ei «non sufficiet linguisticos dumtaxat et exegeticos aspectus novisse, licet id quoque necessarium sit; accedendum enim ad Dei Verbum est, corde docili et orante, ut sic possit ipsum cogitationes et affectum sacerdotis penitus permeare novamque instruere mentis conformatiōnem – “sensum Domini” (*I Cor 2,16*)».²⁶⁶ Itaque eius verba, optata et gestus magis magisque sint oportet perluciditas, nuntium et testimonium Evangelii; «tantummodo si in Verbo “remaneat”, poterit sacerdos fieri perfectus Domini discipulus; tum veritatem discernet; tum vere liber erit».²⁶⁷

In summa, vocatio ad sacerdotium *consecrationem* «*in veritate*» postulat. Ipse Iesus ad suos quod attinet discipulos hanc significat necessitatem: «Sanctifica eos in veritate; sermo tuus veritas est. Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum» (*Io 17,17-18*). Discipuli quodammodo «in intimam Dei naturam trahuntur per immersionem in Verbum Dei. Verbum Dei est, ut ita dicamus, lavacrum quod eos purificat, potentia creatrix quae eos in filios Dei transformat».²⁶⁸ Cum ipse Christus Verbum Dei sit quod caro factum est (*Io 1,14*), est «ipsa Veritas» (*Io 14,6*), idcirco precatio Iesu ad Patrem «Sanctifica eos in veritate» altiore sensu sibi vult: «Redde eos unum tecum, Christo. Colliga eos tecum. Trahe eos in me. Adest revera unus sacerdos Novi Foederis, ipse Iesus Christus».²⁶⁹ Necesse est igitur ut sacerdotes semper penitus conscientiam renovent huius realitatis.

²⁶⁶ N. 26: AAS 84 (1992), 698.

²⁶⁷ *Ibid.*

²⁶⁸ BENEDICTUS XVI, *Homilia in Missa Chrismatis* (9 Aprilis 2009): AAS 101 (2009), 355.

²⁶⁹ *Ibid.* 356.

81. Agere velimus de pondere Verbi Dei in vita etiam illorum qui ad *diaconatum* vocantur, non solum uti praevium gradum ordinis presbyteratus, sed tamquam permanens ministerium. *Directorium pro institutione diaconorum permanentium* affirmat quod «ex identitate theologica diaconi lineamenta spiritualitatis propriae perspicue efflorescunt, quae quidem ut spiritualitas servitii potissimum exhibetur. Exemplar per excellentiam est Christus servus, qui suam vitam totus in servitium Dei et in bonum hominum impendit». ²⁷⁰ Hoc in prospectu percipitur quod, in variis dimensionibus diaconalis ministerii, «elementum specificum spiritualitatis diaconalis est Verbum Dei, ad quod diaconus ex officio praedicandum vocatus est et quidem ita, ut quod proclamat credat, doceat quod credit atque vivat quod docet». ²⁷¹ Diaconos igitur hortamus ut propria in vita lectionem credentem sacrae Scripturae studio et precatione nutriant. Introducantur in sacram Scripturam et in eius rectam interpretationem; ad mutuam relationem inter Scripturam et Traditionem; praesertim ad usum Scripturae in praedicatione, in catechesi et in actione pastorali in genere. ²⁷²

b) *Verbum Dei et candidati ad Ordinem sacram*

82. Synodus peculiare pondus decretorio operi Verbi Dei dedit in vita spirituali candidatorum ad sacerdotium ministeriale. «Discant candidati in sacerdotium divinum Verbum amare. Fiat Scriptura velut anima eorum theologiae educationis et in propatulo collocetur circulus ille, qui exegesin, theologiam, spiritualitatem, missionem in orbem percurrit». ²⁷³ Adspirantes ad sacerdotium ministeriale ad altam personalem necessitudinem